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kultura mixkultura mix

vštěvníci se na ni mohou jen dívat, pro-
tože už je obsazená: na obou stranách 
na ní sedí dvě betonové děti zabalené 
do mikin s kapucemi, z nichž jim místo 
obličejů koukají jen prázdné ovály – do-
jem sklíčenosti podtrhuje železná mříž, 
která houpačku v  polovině rozděluje 
a skrz kterou se na sebe houpající se děti 
„dívají“. Jednačtyřicetiletý Jakub Janov-
ský se po loňské bilanční výstavě Beto-
nová zahrada v Alšově Jihočeské galerii 
v Hluboké vrací ke svým oblíbeným té-
matům a pro hlavní město připravil ex-
pozici s názvem Ptáček v kleci.

Janovský na AVU vystudoval kresbu 
v ateliéru nezapomenutelné, letos bohu-
žel zemřelé pedagožky Jitky Svobodové. 
Vždycky ho to ale táhlo k dalším mé-
diím a dnes už si jeho jméno spojujeme 
hlavně s malbou a plastikou. Kresebný zá-

Před bezmála osmdesáti lety se italský 
výtvarník Lucio Fontana pustil do Pro-
storového konceptu. Cyklu, v němž skrz 
naskrz prořezával svá jednobarevná 
malířská plátna, čímž se stala součástí 
obrazu i jejich zadní, dírou jen tušená 
strana. Vznikly tím jakési časoprosto-
rové škvíry, skrz které mohli (a dodnes 
mohou) diváci díky stržení hranice mezi 
malbou a sochařstvím vstoupit do ne-
známých končin autorovy, a hlavně své 

vlastní imaginace. V dějinách 
umění to byl radikální nová-
torský krok, který se dá, co se 
týče rozšiřování našeho vní-
mání výtvarných děl a  vůbec 
okolní skutečnosti, směle srov-
nat s tím, když Ukrajinec Ka-
zimir Malevič v  roce 1915 namaloval 
Černý čtverec nebo když o dva roky poz-
ději Francouz Marcel Duchamp vystavil 
slavnou pisoárovou Fontánu. 

Jeden z  Prostorových konceptů
z roku 1960 dnes visí ve stálé expo-

zici newyorského MoMA. 
Vertikálně proříznuté plátno 
zde minulý týden uviděl náš 
někdejší velvyslanec v  USA 
Petr Kolář, když doprová-
zel do  New Yorku prezi-
denta Petra Pavla na  Valné 

shromáždění OSN. Když chtěl Ko-
lář na sociálních sítích sdílet své zá-
žitky z muzea, vybral si právě Fonta-
novo dílo a  jeho snímek doprovodil 
komentářem: „Tohle se mi taky jed-
nou stalo, když jsem s nožem v ruce 

SERIÁL TÝDNE
Po Hře na oliheň si Netfl ix připsal další 
úspěch z Asie – adaptaci dlouho vydá-
vané mangy scenáristy a kreslíře Eiičiró 
Ody One Piece. První řada seriálu, který 
fantasy pirátskou ságu převedl do živé 
akce, sklízí chválu od fanoušků předlohy, 
od nichž se dá vždy čekat přísnější metr, 
jak si chrání „svůj“ kousek popkultury 
(uklidnit je mohlo Odovo požehnání sé-
rii). Tvůrci seriálu Steven Maeda a Matt 
Owens si ale mohou vystříhávat a do ša-
nonů ukládat i pozitivní kritiky. Zdá se, 
že jejich pojetí dobrodružství optimis-
tického sirotka Luff yho (Iñaki Godoy), 
který se vydá s nesourodou posádkou 
vyděděnců na moře, aby se v soupeření 
s dalšími piráty hledajícími mytický po-
klad stal králem všech pirátů, probudilo 
„spícího kluka“ v nejednom novináři.

Tvůrcům se podle recenzentů po-
dařilo překonat hlavní výzvu „přeložit“ 
jedno médium do druhého, aniž by se 
vytratilo kouzlo toho původního. Převést 
dvojrozměrnost do trojrozměrnosti. Což 
je dvojnásobná výzva u mangy silně za-
kořeněné v magickém světě mýtů, příšer 
a šavlemi máchajících extravagantních 
pirátů. „Vymyslet, aby celý svět půso-
bil jako dostatečně reálný, aby se v něm 
mohli pohybovat herci z masa a kostí, 
a zároveň dostatečně věrný bizarní roz-
mařilosti knih,“ píše server Th e Verve. 

Jedním ze základů úspěchu bylo vy-
budování uvěřitelných, do detailu pro-
pracovaných kulis, které představují 
klíčová místa, kde se manga odehrává 
– jako jsou unikátní pirátské lodě nebo 
restaurace ve tvaru obří ryby. Kulisy pak 
zabydlují uvěřitelné postavy, které jsou 
na  hraně realistického a  výstředního, 
upřímnosti a nadsázky, naturalistického 
a fantaskního. Hlavní hrdina záhy získá 
po snězení ovoce bizarní nadpřirozené 
schopnosti – jeho tělo je nezdolné, elas-

tické, schopné se natahovat do neuvěři-
telných rozměrů a délek. Zároveň seriál 
pracuje nadsazeně a často rovnou jako 
utržený ze řetězu se zavedeným žánrem 
pirátského fi lmu. Tím je přitažlivý a sro-
zumitelný i pro ty, kteří nikdy o žádné 
manze One Piece neslyšeli.

Podobně přitažlivé může být téma 
osudovosti a průzračná aspirační linka 
cesty za  vlastními sny, které jsou tím 
hlavním pokladem a které si chtějí splnit 
v podstatě všechny postavy. Pro někoho 
ale může být právě až psychotický opti-
mismus pomyslným útesem, na kterém 
pro něj One Piece troskotá. 

Jindřiška Bláhová

VÝSTAVA TÝDNE
Uprostřed Trafo Gallery v pražské Ho-
lešovické tržnici stojí houpačka. Ná-
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Vrzák ideálního představitele Vladimíra 
Javorského. Zatímco vnější hlasový pro-
jev pana Mundstocka je tichý, zakřik-
nutý, a přesto jistý, když svému okolí 
vypráví smyšlené uklidňující věty, jeho 
vnitřní hlas je naopak hektický, sotva 
dodržuje větnou stavbu a klopotně se 
prodírá textem.

V  postavách manželů Sternových 
vystupují Luboš Veselý a Ivana Uhlí-
řová, starou Sternovou vytvořila pomocí 
jednoduchých hlasových tahů Iva Jan-
žurová, zvukovou vzpomínku na dávno 
mrtvou paní Hobzkovou výborně zpří-
tomnila Jitka Smutná. Ve vedlejší roli se 
objevil i Jaroslav Achab Haidler, který 
před lety zazářil v divadelní monodra-
matické verzi Fuksova textu v Činoher-
ním studiu v Ústí nad Labem.

Jak řekl režisér Vrzák v  rozhla-
sové Mozaice, Javorský svou postavu 
ztvárňoval hned ve  třech polohách. 
První je reálný Mundstock, druhou 
jeho vnitřní hlas a třetí tajemný Mon, 
který je opět slyšet z jiného zvukového 
prostředí. K tomu bylo ještě třeba vy-
tvořit zvukovou realitu okolního světa 
a hlasů dalších postav. Komplikovaný 
systém umožnilo nahrávání pomocí 
takzvané binaurální hlavy, která snímá 
zvuky a  hlasy více skrytými mikro-
fony, aby měl posluchač pocit vnímání 
komplexní zvukové „mapy“. Vrzákovi, 
který je známý oblibou v bohaté zvu-
kové ambaláži, se vše podařilo udržet 
v přehlednosti a srozumitelnosti. In-
scenace je i díky tomu ve všech ohle-
dech působivá a mrazivá.  

Přemysl Hnilička

upadl na koženou sedačku. Malér. Par-
don, umění…“ 

Kolář o Fontanovi očividně neslyšel, 
k  fotce Prostorového konceptu ostatně 
reprodukoval popisku oleje japonského 
malíře Kumiho Sugaïe. Po upozornění 
uvedl správného autora a na kritické ko-
mentáře žádající, aby si  doplnil vzdě-
lání, pak dodal, že když byl letos ve fran-
couzském Aix-en-Provence v ateliéru 
Paula Cézanna, tak tuhle potřebu měl 
a koupil si o něm knihu: „Obávám se, že 
v případě Fontany to necítím.“

Škoda. Rozšiřovat si obzory si přece 
člověk nemá jen v  tom, co se mu líbí 
a  v  čem cítí, že se vyzná. Ale naopak 
právě v tom, co mu přijde divné a nepo-
chopitelné. V kultuře se od Fontanových 
časů stala spousta dalších změn, které by 
Koláře mohly – zdaleka nejen v galeriích 
– překvapit. A vyjadřovat se k nim tímto 
omezeným způsobem z pozice blízkého 
spolupracovníka hlavy našeho státu je 
pro něj mnohem větší malér než nějaká 
zničená sedačka.  

Jan H. Vitvar

klad je nicméně v jeho kompozicích dál 
znát. V Trafo je to teď dobře vidět třeba 
na jeho obrazech, v nichž pracuje s mo-
tivem trička coby předmětu, který se dá 
použít jako nejjednodušší hráz před okol-
ním světem: stačí si ho jen vytáhnout a za-
krýt si jím obličej. Pro autora jsou podobné 
ochranitelské schrány zásadní. Na výstavě 
je nalezneme i v dalších variantách, jakou 
je deštník, obří tubus nasazený na hlavu či 
domeček bez oken na kolečkách. 

S podobnými proprietami obvykle Ja-
novský dokáže diváka okamžitě vtáhnout 
do svého snového světa plného znepo-
kojivých příběhů. U nich se vždy nabízí 
otázka, zda jde spíš o hyperbolizované 
vzpomínky na autorovo dětství strávené 
na rozhraní mezi totalitou a demokra-
cií nebo naopak alarmující vize blížící se 
apokalypsy. Kurátor Petr Vaňous ovšem 
Janovského vyprávěcí postupy v aktuální 
expozici potlačuje. Důraz klade hlavně 
na tíživou atmosféru Janovského projevu, 
jako by si chtěl vyzkoušet rozehrát jeho 
osvědčené chmurné divadlo tentokrát bez 

herců a vystačit si jen s kulisami a rekvi-
zitami. Jestli to tak je, se můžete od obou 
dozvědět osobně příští úterý, kdy v gale-
rii proběhne komentovaná prohlídka vý-
stavy.  Jan H. Vitvar

AUDIO TÝDNE
V září uplynulo sto let od narození spi-
sovatele Ladislava Fukse. Český rozhlas 
výročí uctil reprízami a  premiérami 
jeho povídek (nové nahrávky vznikly 
v  Brně v  podání Michala Bumbálka 
v režii Radima Nejedlého) a především 
premiérou dramatizace jeho literární 
prvotiny Pan Theodor Mundstock.

Pan Mundstock čeká každým 
dnem předvolání do  transportu. Za-
tímco jeho židovští přátelé páchají se-
bevraždy nebo se utěšují falešnými 
zprávami, on si vypracovává přesný a ne-
měnný systém činností a kroků, které 
mu mají pomoci koncentrák přežít.  
Dramatizaci připravila Lenka Veverková 
v dramaturgii Zuzany Vojtíškové Sika-
čové. Do titulní role obsadil režisér Aleš 

Kniha roku 
podle 

Rolling Stone, 
Variety 

a dalších

Nekompromisní zpověd’
kultovního muzikanta

V oceňované autobiografii 
Mark Lanegan vypráví o vlastní 
tvorbě, zákulisí rockové scény 
v Seattlu devadesátých let, 
ale také o svém celoživotním 
boji s depresemi a závislostí.
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